Et, d'un autre côté, c'était ce qu'on a appelé depuis le Docétisme, cette erreur commune à une foule de sectes gnostiques, qui ne voulaient voir qu'un fantôme

---

<sup>1</sup> *Apocalypse*, VI, 14, 15.

<sup>2</sup> *Apocalypse*, II, 6.

<sup>3</sup> *Ad Magnes.*, 8.

<sup>4</sup> *Ad Trall.*, 6, 7, 9, 11.

<sup>5</sup> *Ad Philipp.*, 2, 3, 6.

<sup>6</sup> *Ad Smyrn.*, 4, 7 ; *ad Ephes.*, 7, 9.

<sup>7</sup> *Magn.*, 8, 10 ; *Philad.*, 6.

dans le corps du Christ et niaient la réalité de sa chair. Cette erreur s'était produite presque au lendemain de l'Ascension et lorsque la chair de l'Homme-Dieu venait à peine de quitter la terre. Saint Jean l'avait combattue par ces paroles<sup>1</sup> : Nous vous annonçons ce que nous avons vu et entendu, ce que nos mains ont palpé et touché, au sujet du Verbe de vie ;... tout esprit qui confesse que Jésus-Christ est venu dans la chair, est de Dieu, et tout esprit qui délie (*solvit*, λύει, décompose) Jésus-Christ n'est pas de Dieu, c'est l'Antéchrist<sup>2</sup>. Et à son tour le disciple parle comme le maître, l'évêque comme l'apôtre : N'écoutez pas ceux qui vous parlent, s'ils ne vous parlent de Jésus-Christ, descendu de David, fils de Marie, qui n'est point sorti ; comme ils disent, du sein de l'éternel Silence<sup>3</sup>, mais qui est né, qui a vécu, qui a bu et mangé véritablement, et qui a véritablement souffert sous Ponce-Pilate, qui a véritablement été crucifié et mis à mort à la vue des puissances célestes, terrestres et souterraines, qui est véritablement ressuscité des morts. S'il n'a souffert qu'en apparence, c'est donc en apparence que je suis enchaîné. Pourquoi me suis-je livré à la mort, au fer, au glaive, aux bêtes ? Pourquoi est-ce que je veux combattre contre les lions ? Je meurs en vain ! Que m'importe d'être loué si on blasphème mon maître en niant qu'il ait pris la chair ? Et, signalant ensuite l'immoralité commune à la plupart des écoles gnostiques : S'ils étaient, dit-il, la plantation du Père, ils porteraient les fruits incorruptibles de la croix ; mais au contraire la charité ne leur est point à cœur, ni le soin de la veuve, de l'orphelin, de l'opprimé, du captif, de l'affamé. Ils s'abstiennent de l'Eucharistie et de la prière, ne pouvant confesser que l'Eucharistie est la chair de Jésus-Christ, qui a souffert pour nos péchés et que le Père a ressuscité... Ils contredisent le don de Dieu.

Examinons ces deux tendances. Je les ai déjà décrites<sup>4</sup>, telles qu'elles se produisaient vers le temps de la chute de Jérusalem. Que devinrent-elles depuis ? Et comment figuraient-elles à côté du progrès de l'Église, tel que nous l'avons montré sous Trajan, sous Hadrien, sous Antonin ?